Tribulatio
cogit cla-
mare ad
Dominum.

mani, & exaudiisti me. Quo item pacto obseruat Lorinus noster etiam haberi in Athanasio, Προς σε κύριε ἐν τῷ θλίβεσθαί με ἐκείρατα, καὶ ἐτήκυσάς με. Quam optimè sanè clamores istiusmodi extorquentur tribulationibus, perinde atque organorum fistulæ nou canunt, & sine voce sunt, nisi cùm follium flatus compellunt. Ita Moses plurimis pressus ærumnis, Iacob fraternis agitaturs insidijs, Samson illusus à Philisthæis, Tobias amissis & opibus & oculis, Sara grauibus lacerata conuitijs, tres Hebræi iuuenes in medijs flammis, Daniel in Leonum cauo, Petrus in pelago, Paulus & Silas in ergastulo, alijque sexcenti precandi & occasionem & disciplinam hauserunt inter aduersa. Ita Jonas Propheta vim obedientiæ in ceto didicit; Apostoli mergendâ nauiculâ clausi ardentissimè diuinam opem expectauerunt. Tunc scilicet fera latibulum quærit, cùm canes à tergo insequantur. Tunc arbor patula viatori charissima est, cùm aut Sol vrit, aut subitus imber defluit. Ita nos prorsus, quamdiu benè est, Deum importunis clamoribus non fatigamus: aut enim non oramus, aut segniter: at verò cùm canes venaticis suis nos rictibus petunt, hinc properamus, hinc currimus, sicubi alylum reperiamus; cùm ærumnarum ætus fatigat, cùm lacrymarum imbre perfundimur, hinc Deum omnesque Superos inclamamus. Huic tali Deus opportunè dixerit: Non venisses ad me, nisi vt pater virgis vocassem te. Tam ingenue indolis erat Rex Dauid, vt hoc ipsum falsus dixerit: *Ad Dominum cùm tribularer clamavi.* Certè si quis hominem se gerat, in afflictione orare discet, si id antea nescierit. Afflictio enim & tribulatio passim optima precandi magistra est.

Iusti ma-
ledicas lin-
guas pa-
nuntur.

2. *Domine libera animam meam à labijs iniquis.*] Sed cur, inquires, Dauid in primo statim ascensu à labijs iniquis & à lingua dolosa postulat liberari? Optimè D. Basilius citatus in Glossa: *Cùm, inquit, incipit homo ascendere, id est, cogitat proficere, contempto saculo soli hærens Deo, incipit pati linguas aduersantium, & quod est grauius, à salute auertentium: has qui non patitur, nondum proficere conatur.* Rem expertus est ipse Dauid: nam cùm à Deo postularet de iustificationibus illius edoceri, hoc est ad meliorem viuendi rationem traduci, subdit: *Multiplicata est super me iniquitas superborum, quasi eum tentantium, & à salute retrahentium.* De quo vide in Annotationibus ad Psalmi præcedentis versum 69.

Psal. 118,
69.

3. *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?*] Apud S. Chrylostomum alius legit: *Τί παρέξει σοι, ἢ τί προσθήσει σοι γλῶσσα δολία; Quid præbebit tibi, aut quid apponet tibi lingua dolosa?* alius: *Τί δώσει σοι, καὶ τί προσθήσει σοι γλῶσσα καταπίδρους; Quid dederit tibi, & quid adiecerit tibi lingua insidiosa inuasionis?* Quodnam, inquit, inuentum fuerit hac improbitate dignum supplicium? Sed hæc diuinæ vindictæ trutina est æquissima, vt qui alterum dolosâ linguâ momorderit mordeatur. Id luculenter Habacuc prædicens: *Numquid non repente, inquit, consurgens qui mordeant te, & suscitabuntur lacerantes te, & eris in rapinam eius?* Rex ergo Dauid huic malo curando remedium dicitur, quæ nec Æsculapius, nec Auicenna, nec Galenus,

Habac. 2,
7.

nec vllus Hippocrates, sed nec Apollo ipse suggesterit: *Quid detur tibi, inquit, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Velut Medicus loquitur, qui ægroti linguam inspicit, num ea sit adusta, num icabra, num lentore glutinosa. Et ex his signis pronuntians subdit:

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

4. *Sagitta potentis acuta cum carbonibus desolatorijs.*] Refert S. Chrylostomus in Catena citatus aliam versionem: *Τὰ βέλα τῶ δυνάστη ἰκόνου μὲτ' ἀνδράκων ἰσοβαλῶντων, Sagitta dynasta exacuta cum carbonibus confispatis:* alius: *οὐκ ἀνδρακίαις ἀξὸνδύρας, cum carbonibus uniperimis:* quod S. Hieronymus vertit *cum carbonibus uniperorum:* Chaldæus legit: *Sagitta robusti acuta sicut fulgura superna cum carbonibus ardentibus in gehenna inferius.* Itaque lingua dolosa instar est sagittæ acutæ, cui pro cuspide inferuntur carbones ardentes, qui veniunt de gehenna inferni. Vt enim in sagitta proprius est locus & sedes, vbi ponitur acuta ferri cuspis, sic in lingua dolosa & peruersa sedes est & locus proprius vbi carbones infernales sunt ac quiescunt. Addit Lorinus adhuc aliam ex Chrylostomo lectionem quæ habet: *Sagitta potentis acuta cum carbonibus in lecti formam constratis.* Sed non licuit, inquit, Græcè legere, quomodo id recitet. Videtur autem allusio fieri ad lectisternia dæmonum. Ethnici namque conuiuia in dæmoniorum templis celebrantes lectos compositos mensis apponebant, & lectisternia nuncupabant, in quibus dæmones accumberent. Sic habes apud Athenæum: *In Capitolio stratis tribus lectus conuiuium apponebant tribus dijs, Ioui, Iunoni & Minerva, &c.* Est igitur lingua dolosa & serpentina sagitta acuta cum carbonibus in lecti formam stratis, hoc est, cum lectisternijs, in quibus acquiescit & accumbit diabolus. Sic de conuitiatrix lingua dicebat Chrylostomus Hom. 52. in Matthæum: *Diaboli quippe lectus est omne conuiuium.* Vbi lingua maligna est, iam habet diabolus lectisternium in quo quiescat, & ex quo orbem perdat. Hinc D. Cyrillus Alexandrinus in Apologetico ad Theodosium, qui habetur in Concilio Ephesino Tomo 5. cap. 2. reddens rationem cur diabolus vltus sit Nestorio hæretico, ait: *Draco igitur apostata ille, hoc est satanas, virum Sacerdotem incantum menteque seductum nactus, & linguam nihilominus adeptus temerariam, & ad veritatem dogmatum calumniandum Christi que seruatoris nostri gloria detrahendum promptissimam (erat enim pernicax effrasiatioque impetu, quæ etiam absurdissima audacter inconsultæque aggrediens) turbis seditionibusque omnes Ecclesias adimpleuit.* Vbi nempe linguam temerariam plenamque veneno inuenit, non dubitauit se posse orbem perdere.

Lingua do-
losa instar
sagitta
acuta.

Lingua
maligna
lectisternium est
diaboli.

S. Augustinus pari quidem sapientiâ locum hunc illuminans, dispari tamen ratione exponit, dum eas sagittas potentis acutas ait esse verba Dei, qua hominum corda cùm transfixerint, amor excitatur, non interitus comparatur. Nisi forrè dicere lubet, ex eodem vulnere perire malitiam, vigere virtutem & sanctitatem homine Christiano dignam. Sunt enim γλυκύτοις hæ sagittæ, & Aiæis hastâ longè mirabiliores: quæ feriendo lanciant, sed, vt Teitulliani verbis vtat, *ultimant ad medelam.* cælesti enim illâ phala-

Verba Dei
sunt sagitta
acuta.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Hebr. 4, 12.

Sancti vita
presens
moram mo-
lestiam pu-
santes ad
calum an-
helant.

Exod. 33,
13.

3. Reg 19,
4.

Cedar
quid.

phalericâ vsti, in charitatem incenduntur: quod de se magnus idem Augustinus refert lib. 8. Confess. cap. 8. *Sagittameras cor nostrum charitate tuâ, & gestabamus verba tua transfixa visceribus.* Gestabamus, inquit, non vt ceruus, qui per campi æquora fugit, cum telo vitam in dumoso nemore positurus, sed è vulnere salutem haustrurus. Atque omnino fatendum est plurimum ea valere tela, cum zelo diuinitus inflamato sapientiæ lacertis & amentis doctæ eloquentiæ mittuntur; cum exemplis charitatis igne succensis. *Vinnus est enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti: cui si accedat exemplum ex vera charitate prodiens, fit quasi carbo ignitus, cui nihil resistere possit.*

5. *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.* S. Augustinus legit, *longinquus factus est:* apud S. Chrysostomum alius, *Οἱ μοι, ὅτι παραίων παράλυτος, Hei mihi, quia protraxi incolatum:* alius, *ὅτι προσυλύττω ἐν μακρίῳ, quia profelytus fui in longitudinem:* S. Hieronymus vertit, *Peregrinatio mea prolongata est:* quod aliqui ex Hebræo reddunt, *Hei mihi, quia peregrinor in exilio seu peregrinationis protractionis aut durationis,* hoc est diuturna. Cum enim illi omnis mora nimia videretur, hinc quàm celerrimè euolare cupiebat, & ob exilij prolongationem comploratione & lamentis conclauē interius complebat. Quod cum probi & innocentæ amantes intelligunt, & ipsi desiderium suum eò intendunt, vt euolent citissimè ex hoc corpore; quod vallum est interiectum, ne in gloriæ campum atque lucem introeamus. Quam igitur pijs hominibus dulcis & optabilis illa hora esse debet humanæ vitæ, hoc est miseræ postrema, auspiciū æternæ & cumulatæ felicitatis? Hinc mortis pia & immensa cupiditas, quæ propria & perennis semper fuit diuinorum hominum & verè sapientium: quos videmus omnibus retrò sæculis vt auiculas dolo inclusas è corporis inamœna custodia euolare cupientes. Sic Moyses incredibili animi motu petit ostendi sibi faciem Dei. Sic Elias, qui ab æthere ignem euocabat; & legem dicebat pluuijs, ac pro arbitrato cælum claudere aperiebatque, tolli animam cupit, & ab ista vallē plorationis discedere. Sic Tobias, sic Abrahamus, ceterique. Sed post Euangelium cum Seruator cælum prius clausum & obstructum feliciter aperuisset, & acuisset piorum desideria, patefactis ijs thesauris, & cælestium bonorum abundantia, quam morte & cruore suo Dei filijs comparauerat; tum nimirum arde- re cœpit vehementiùs iustorum æmulanda cupiditas perfruendæ gloriæ Dei, & potiundæ æternitatis: tum vita cœpit esse in fastidio, mors in desiderio, quæ ianua vitæ beatæ futura videbatur; vt multi sint reperti, qui longiorem in hoc mundo moram genus quoddam luctuosi acerbique martyrij esse putarent.

IBIDEM. *Habitauit cum habitantibus Cedar.* In Hebræo est: *Habito cum tabernaculis seu tentorijs Cedar.* Vbi sumptâ metaphorâ à Cedarenorum & Arabum vita, quæ & molestissima & innumeris erat obnoxia periculis, quippe in tentorijs degentes, nec vllis mœnibus cincti aut ædificijs muniti, tam cæli inclementijs, Soli, frigori, pluuijs, quàm hostium incurSIONIBUS patebant obnoxij; ad hæc in voce Cedar,

quæ tenebras significat, indicans caliginem & obscuritatem, quam mundus, caro & concupiscentiæ menti offundunt (*Fascinatio enim nngacitatis obscurat bona, & inconstantia concupiscentia transfuerit sensum, vt ait Sapiens* Sap. 4, 12. maximo in discrimine indefinenter se versari ostendit. Vnde Nazianzenus Orat. 10. in laudem Cæsarij premens hæc verba mortales vitæ addictos sic increpat: *Si quid etiam mœroris concipiendum, idcirco potius mœrorem suscipiemus, quod incolatus noster prolongetur* (*Dauidis illius instar tenebrarum tabernacula, & afflictionis locum, & profundi limum, & mortis umbram res huius vitæ appellantes*) *quod in sepulchris ijs, quæ circumferimus, diutius hæreamus, quod vt homines peccati morte moriamur, cum dii facti simus.*

7. *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus.* Haudquaquam, inquit, mihi suffecit ex parte mea non dare causam interruptæ aut non conferuatæ cum illis pacis; sed insuper curæ mihi fuit, vt essem *pacificus*; id est, vt quibus possem & opportunum foret officijs aduersarios meos ad pacem componerem, redigerem ac pro-uocarem, ostendens sibi ad pacem quærendum animum omnino fuisse propensum, imò se prorsus deditum fuisse paci, & omnia tentasse ad illos sibi conciliandos, quantumuis implacabilis eos crudelitas ad nocendum impelleret. De qua re ita pulchrè S. Bernardus Serm. 40. in Cant. *Non mediocris, inquit, virtutis est inter pranos viuere bonum; magis autem, si his qui oderunt pacem pacificum & amicum ipis te exhibeas inimicis, secundum Euangelium orando pro inimicis, benefaciendo his qui oderunt te.* Ceterum pro eo quod nos habemus, *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus,* S. Hieronymus, Caietanus & alij ex Hebræo vertunt: *Cum odiente pacem ego pax.* In quo etiam Dauid Christi typum eleganter expressit. Hæc enim Messia est vox mundum ingredientis, *Ego pax*; vt pace vestitum & coronatum intelligamus; & verè, quemadmodum cælesti præconio dixit Apostolus, *Deus pacis.* In Deo enim nihil suauius & amabilius cogitari potest, nullum maius & illustrius donum, quod inferte in mundum voluerit. In triumphis Christi titulus ille nobilissimus est & gloriosissimus, *Rex pacificus*; quippe regiè magnificentissimeque *pacificans quæ in terris & quæ in cælis sunt,* lauream in sublime Dei capitolum inuexit. In trophæo honorato, quod ibidem domitis humani generis hostibus fixit ad sempiternam beneficij memoriam is qui raptus ad tertium cælum fuit Apostolus, hoc elogium notis aureis sculptum vidit: *Ipse est pax nostra.* Ephes. 2, 14.